transferidos, de executar obras de urbanização e saneamento, as quais, no que 

impactarem obrigações da CONCESSIONÁRIA ensejarão reequilíbrio econômico- 

financeiro em seu favor ou em favor do PODER CONCEDENTE. 

6. VALOR DO CONTRATO 

6.1. O valor do presente CONTRATO, para todos os fins e efeitos de direito, é de R$ 

7.651.999.326,39 (sete bilhões, seiscentos e cinquenta e um milhões, novecentos e 

noventa e nove mil, trezentos e vinte e seis reais e trinta e nove centavos),  

correspondente ao somatório das CONTRAPRESTAÇÕES MENSAIS da proposta 

vencedora, ao longo de vigência do CONTRATO. 

6.2. O valor contemplado na subcláusula 6.1 tem efeito meramente indicativo, não podendo 

ser utilizado por nenhuma das PARTES para pleitear a recomposição do equilíbrio

[...]

responsabilidade civil cruzada; e 

iv. responsabilidade civil obras civis. 

Página 49 de 127 

18.5.   O montante coberto pelo Seguro de Responsabilidade Civil Geral não deverá ser 

inferior a 1% do valor dos investimentos (CAPEX), correspondendo a R$ 

2.237.335.683,75 (dois bilhões, duzentos e trinta e sete milhões, trezentos e trinta e 

cinco mil, seiscentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

18.6.  Os valores mínimos de coberturas fixados nesta Cláusula serão reajustados 

anualmente pelo IPCA, ou, na ausência deste, pelo índice que o substituir. 

18.7.  Excetuados os seguros previstos na subcláusula 18.2, os quais poderão ser contratados